
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 113 

 
del 26/03/2024 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI - 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E D.L. 
 



Det. 113/2024 
OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI - 
AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE E D.L. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 della Deliberazione del Commissario Straordinario con potere di Consiglio 

Comunale n. 28 del 29.12.2023 con la quale viene approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026;  

 della Deliberazione del Commissario Straordinario con potere di Consiglio 
Comunale n. 29 del 29.12.2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;  

 del Decreto Commissariale n. 13/2023 del 22/12/2023, con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. pertanto 
l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio tecnico-urbanistica, Edilizia Privata e Lavori pubblici; 

 
Premesso: 
- che diversi tratti stradali comunali necessitano di interventi di asfaltatura per 

garantire la percorribilità delle strade in sicurezza; 
- che è stato pubblicato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti un Bando 

di finanziamento per “Interventi di per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti 
e viadotti di competenza degli enti locali“, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 
10 agosto 2023 n.104 fino ad un massimo di contributo di €. 150.000,00; 

- che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere con la richiesta di 
contributo; 

- che è necessario realizzare un progetto esecutivo; 
 
Considerato che attualmente l’ufficio tecnico, per carenza di personale, non è in 
grado di redarre il progetto esecutivo dell’opera si è deciso di contattare lo studio del 
Geom. FLIS Omar per il conferimento di tale incarico; 
 
Ritenuto che il Geometra FLIS Omar, con sede in Via Coazze n. 40, Giaveno (TO), 
C.F. FLSMRO75C08E020U - P.IVA 07749900010 si è reso disponibile a realizzare il 
progetto esecutivo di opere per la messa in sicurezza di tratti stradali da presentare 
per l’ottenimento di un contributo del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con 
scadenza di presentazione delle domande il giorno 29/03/2024 per un importo per le 
prestazioni di progettazione e D.L. di €.8.437,28 oltre oneri previdenziali al 5% e l’iva 
di legge; 
 
Considerato che in data 26/03/2024 sul portale TRASPARE PONT-CANAVESE si è 
proceduto ad attivare la procedura di affidamento diretto della prestazione di cui al 
punto precedente; 
 
Ritenuto di affidare la Progettazione Esecutiva e la Direzione dei Lavori delle opere 
per la messa in sicurezza di tratti stradali come sopra descritte all’operatore 
economico specificato anche nel rispetto della rotazione degli incarichi così come 
definito dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto si è proceduto ad affidare l’incarico 
tramite procedura di affidamento diretto espletato attraverso il portale TRASPARE 
PONT-CANAVESE; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del T.U.E.L.; 



Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
 
Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 nr. 208; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o 
provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs.36/2023 che consente 
l’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 euro.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 
 

2) di affidare la redazione del progetto esecutivo e la D.L. per interventi di messa in 
sicurezza di stratti stradali allo studio del Geometra FLIS Omar, con sede in Via 
Coazze n. 40, Giaveno (TO), C.F. FLSMRO75C08E020U - P.IVA 07749900010 
per un importo netto di € 6.983,04 più oneri previdenziali al 5% ed IVA al 22% 
per un totale di € 10.808,16 (€. 8.437,28 per onorari, €. 421,86 per oneri 
previdenziali ed €.1.949,16 per iva); 

 
3) di impegnare la somma di € 3.825,12 per la redazione del progetto esecutivo a 

favore dello studio Geometra FLIS Omar, con sede in Via Coazze n. 40, 
Giaveno (TO), C.F. FLSMRO75C08E020U - P.IVA 07749900010 a valere sulla 
missione 01/programma 02/titolo II/macroaggregato 02 (cap.11900) del bilancio 
2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; tale spesa 
è finanziata con i proventi degli oneri di urbanizzazione alla risorsa 4.0500 
(cap.3120 E); 

 
4) di dare atto che la somma di € 6.983,04 per la Direzione dei Lavori a favore 

dello studio Geometra FLIS Omar, con sede in Via Coazze n. 40, Giaveno (TO), 
C.F. FLSMRO75C08E020U - P.IVA 07749900010 verrà impegnata solo in 
seguito all’ottenimento del finanziamento dell’opera; 

 
5) di dare atto che il codice C.I.G. è: B0FF91B16A; 



 
6) di dare atto che il codice CUP è: H96G24000010005; 

 
7) di confermare a norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto 

che il responsabile del procedimento è il geom. Giuseppe Borgese del 
Comune di Pont Canavese. 

 
 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 113 del 26/03/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

 
 

 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


